
от 27.02.2018 № 542/45-5 

г. Жуковка 

 

Об итогах социально-экономического развития Жуковского муниципального района за 2017 

год 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития администрации 

Жуковского района об итогах социально-экономического развития Жуковского муниципального 

района за 2017 год, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что на территории 

района наблюдаются положительные тенденции. 

В целом по району оборот предприятий всех видов деятельности за 2017 год составил 6 млрд. 

129 млн. рублей, это на 107 процентов выше уровня 2016 года, в т.ч. отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 4 млрд. 893 млн. рублей, или 130 

процентов к уровню 2016 года, из них основными промышленными предприятиями отгружено 

продукции на 4 млрд. 773 млн. рублей, или 123 процента к уровню 2016 года. 

Основной объем промышленного сектора составляет ООО «Жуковский веломотозавод». Объем 

отгруженной продукции за 2017 год составил 4 млрд. 163 млн. рублей. Или 124.7 процентов к уровню 

2016 года. Произведено 408 тысяч велосипедов и 6493 единицы мототехники. Продолжалось 

расширение производственных мощностей и оснащение новым оборудованием. 

В агропромышленном комплексе объем сельскохозяйственной продукции составил 1млрд. 693 

млн. рублей или 115 процентов к уровню 2016 года. 

Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 28,6 тыс.тонн, что на 3 тысячи 500 

тонн больше, чем в 2016 году. Урожайность зерновых в среднем по району 40.4 ц\га. Уборочная 

площадь составила 7 тысяч 76 гектар. 

Производство мяса всех видов составило по району 15 тыс.тонн, что на 1 тысячу 600 тонн 

больше, чем 2016 году. 

За 2017 год в районе произведено 7 тысяч 40 тонн молока, что на 444 тонны больше, чем в 2016 

году. Надой на одну фуражную корову в среднем составляет 4817 кг, что больше на 857 кг, чем в 

2016 году. 

Наилучший надой на одну фуражную корову получен в ООО «Снежка-Речица» - 5246 кг., ООО 

«Овстуг-2» -5140 кг. 

В рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства в 

агропромышленный комплекс района всего поступило субсидий: из федерального бюджета 14 

млн.рублей, из областного бюджета 2 млн.рублей. 

В 2017 году инвестиции в основной капитал по району оцениваются в сумме 425 млн.рублей. 

Основная доля приходится на бюджетные средства, а именно строительство мостового перехода 

через реку Десна -264 млн.рублей, открытие которого состоялось 31 декабря 2017 года. 

Объем работ, выполненных крупными и средними организациями по виду деятельности 

«строительство» в 2017 году составил 53 млн.рублей, или 86 процентов к уровню 2016 года. Ввод в 

действие жилых домов составляет 3792 кв.м. 

В рамках областной подпрограммы «Чистая вода» по объекту «Строительство водозаборного 

сооружения в д. Мосток Жуковского городского поселения, расположенного по адресу: г. Жуковка 

ул. Калужская» выполнены работы по бурению и обустройству водозаборной скважины, и прокладке 

водопроводных сетей по н.п. Красный Мосток протяженностью 1 910 метров. Освоено 4 млн. 776 

тысяч рублей. 

В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий (2017-2020)» по 

строительству объекта «Водоснабжение н.п. Ржаница Жуковского района Микрорайон 

«Пригородный»» выполнены работы по бурению и обустройству водозаборной скважины, установке 

водонапорной башни и прокладке водопроводной сети протяженностью 4534 метров. Сумма 

выполненных работ составляет 7 млн. 223 тысячи рублей. 

В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий (2017-2020)» выполнены 

работы по мероприятию «Газификация ул.Дягтерёва, Луговой, Заречной в н.п.Дятьковичи». 

Стоимость объекта составила 1 млн. 495 тысяч рублей. 

По строительству объекта в рамках подпрограммы «Чистая Вода» «Строительство 

водопроводной сети от водозаборной сети пос. Латыши до дома №1 ул. Молодежной микрорайон 

«Восточный» г. Жуковка» стоимость объекта составила 2 млн.945 тысяч рублей. Проложено 

водопроводных сетей по ул.Молодежной -1км 150м. 

На территории района реализуется региональная программа «Проведение капитального 

ремонта общего имущества многоквартирных домов».В 2017 году согласно плана на территории 

Жуковского района проведен ремонт кровли МКД по 4 домам, из них 2 на селе. ( г.Жуковка, ул.Карла 

Либкнехта, д.4, г.Жуковка, пер.Весенний, д.1; д.Гришина Слобода, ул.Молодежная, д.16, с.Овстуг, 



3 

 

ул. Бирилевой, д.5. Стоимость работ составляет 10 млн. 189 тысяч рублей. Также выполнены работы 

по ремонту кровли МКД из краткосрочного плана 2015 года по двум домам в г.Жуковка ( г.Жуковка, 

ул.Заводской проезд, д.7, ул.Коммунальная, д.2). Стоимость работ по данным домам составляет 2 

млн. 8 тысяч рублей. 

В 2017 году в районном бюджете на содержание и капитальный ремонт автомобильных дорог и 

улично-дорожной сети, находящихся в муниципальной собственности выделено 11млн. 726 тыс. руб. 

уровню 2016 года. 

В рамках региональной подпрограммы «Автомобильные дороги» (2014-2020 годы) 

государственной программы «Обеспечение реализации государственных полномочий в области 

строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области» (2014-2020 годы) в 

2017 году» выполнен ремонт с асфальтобетонным покрытием дороги по пер.Планерному. Стоимость 

работ 6 млн. 219 тыс.руб., финансовые средства выделены из средств областного бюджета 5,891 

млн.руб., из городского бюджета 328,4 тыс.руб. 

Выполнен ремонт и устройство подъезда к городскому кладбищу на сумму 1389 тыс.руб. 

Открыто 11 предприятий торговли. Помимо магазинов открыто 4 предприятия по оказанию 

услуг. В тоже время закрылось 17 предприятий торговли и 4 по оказанию услуг, в .т.ч. 7 на селе. 

Розничный товарооборот по району составил 1 млрд.322 млн. рублей или 110,5 процентов к 

2016 году. Индекс физического объема товарооборота 106 процентов. Сохраняется тенденция 

формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров в стационарной 

торговой сети. Оборот общественного питания составил -39,0 млн.рублей или 89 процентов к уровню 

2016 года. Индекс физического объема оборота 86 процентов. Населению оказано платных услуг на 

176 млн.рублей или 105 процентов к уровню 2016 года. 

По состоянию на 1 января 2018 года численность безработных состоящих на учете в Центре 

занятости составляет 134 человека. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,7 процента, что 

на 0,2 процентов ниже областного показателя. 

В 2017 году наблюдалось увеличение начисленной заработной платы. Средняя заработная 

плата по крупным и средним предприятиям района составляет 21479 рублей или 106 процентов к 

2016 году. Заработная плата обеспечивает 2,4 прожиточных минимума. 

В отчетном году было оказано разным категориям граждан района социальной помощи и 

поддержки, обеспечение федеральных и областных законов на сумму 122,0 млн. рублей. 

Отдел культуры продолжил реализацию культурной политики в районе, основанной на 

стратегии социально-экономического развития района, области и Указах Президента России, 

согласно плану мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы. 

В минувшем году средняя заработная плата работников культуры в районе составила 18 375 

рублей, это на 40% выше показателя 2016 года. Обеспечены меры социальной поддержки по оплате 

жилья и коммунальных услуг работникам учреждений культуры, работающим в сельской местности. 

В 2017 году Шамординская межпоселенческая библиотека и Троснянский сельский дом культуры 

стали победителями в областном грантовом конкурсе среди сельских учреждений культуры. 

Заборско-Никольская поселенческая библиотека подключена к сети Интернет, на эти цели 

выделено 73 тысячи 986 рублей, 6 тысяч 180 рублей районные средства. 

7 октября 2017 года состоялось торжественное открытие обновлённого Гришинослободкого 

сельского дома культуры. 

За 12 месяцев 2017 года в МО МВД России «Жуковский» поступило 5916 (+8,89%) заявлений, 

сообщений и иной информации о происшествиях. 

На территории района на 4,2% увеличилось общее число зарегистрированных преступлений 

(397), в том числе на 3,4% преступлений предварительное следствие, по которым обязательно (185), 

на 5,0% преступлений, предварительное следствие по которым необязательно (212). 

Зарегистрировано 72 тяжких, особо тяжких преступлений (+46,9%). 

Остаток нераскрытых преступлений на территории Жуковского района составил 64 уголовно - 

наказуемых деяний (-22,9%), в том числе 41 преступление, предварительное следствие по которым 

обязательно (-25,5%), 23 преступления, предварительное следствие по которым необязательно (-

17,9%). Не допущено роста нераскрытых тяжких, особо тяжких преступлений (семь, -36,4%). 

Сотрудниками МО МВД России «Жуковский» раскрыто 301 преступление (+2,4%), в том числе 

124 преступления, предварительное следствие по которым обязательно (-6,1%), 177 преступлений, 

предварительное следствие по которым необязательно (+9,3%). Раскрыто 53 тяжких, особо тяжких 

преступления (+29,3%). 

Не допущено роста количества преступлений, совершенных несовершеннолетними (восемь). 

Уменьшилось на 0,7% преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (137). 



3 

 

За отчетный период участковыми уполномоченными полиции раскрыто 123 преступления, 

основной массой которых являются преступления профилактического характера (причинение лёгкого 

вреда здоровью, средней тяжести, побои, угрозы убийством), выявлено 1109 административных 

правонарушений. 

В 2017 году поступления налогов и сборов в консолидируемый бюджет Российской Федерации 

на территории Жуковского района составили 450 млн.600 тысяч рублей. 

В структуре налогов наибольший удельный вес приходится на НДФЛ-279 млн.741 тысяча 

рублей или 106 процентов к уровню 2016 года. На 17 процентов выросло поступление налога на 

прибыль. 

В целом доходы консолидированного бюджета района составили 483 млн. 68 тыс.рублей или 

101,1 процентов к утвержденным годовым назначениям . 

Доходы бюджета формировались за счет безвозмездных перечислений в сумме 290 млн. 238 

тысяч рублей или 60 процентов. Доля собственных доходов составляет 40 процентов или 192 млн. 

830 тысяч рублей. 

В структуре доходов консолидированного бюджета района 69 процентов составляют 

поступления в муниципальное образование «Жуковский район» и 31 процент поступления в 

бюджеты поселений. 

Полученные ресурсы с учетом остатка на начало года позволили профинансировать расходы 

консолидированного бюджета за 2017 год в сумме 487 млн. 521 тыс. рублей, что составляет 99,1 

процентов к уточненному плану года. На протяжении ряда лет, наши приоритеты не меняются, две 

трети расходов консолидированного бюджета района направлены на финансирование отраслей 

социального блока. 

В отчетном периоде стабильно выплачивалась заработная плата работникам бюджетной сферы, 

пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по безработице. Органами 

местного самоуправления выполнены все социальные обязательства. 

По основным направлениям реализации социально-экономической политики администрация 

района взаимодействует с Жуковским районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации района 

Менячихиной Л.А. об итогах социально - экономического развития Жуковского района за 2017 год 

принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Давиденко А.В.) определить приоритетными задачами 

по обеспечению социально-экономического развития района как основы для повышения уровня и 

качества жизни населения района: 

 эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие дополнительных мер по 

экономическому развитию отраслей производства; 

 ежеквартальный анализ работы предприятий, организаций и учреждений; 

 повышение инвестиционной привлекательности района, привлечение всех возможных 

источников формирования инвестиций для долгосрочных капиталовложений; 

 сохранение объемов налогооблагаемой базы района и сохранение объема поступлений 

налогов на территории района с целью направления бюджетных средств на финансирование 

учреждений, мероприятий, новых инвестиционных проектов; 

 сокращение неэффективных расходов в бюджетной сфере; 

 сохранение положительных тенденций в развитии образования и культуры, здравоохранении 

и спорте, сельскохозяйственном производстве; 

 эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью района; 

 совершенствование материально-технической базы учреждений образования и культуры, 

обеспечение их противопожарной безопасности; 

 осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации, обеспечению и защите прав 

и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, совершенствованию системы 

профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе (Латышев В.В.). 

 

 


